
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 11 del 22/02/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

REALIZZAZIONE CASSA ESPANSIONE ZONA ESTRATTIVA 2 - CANALE LIMIDO. 
AVVIO PROCEDURA DI SCREENING.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventidue del mese di Febbraio alle ore 16:10 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Assente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Il vigente PAE del Comune di Torrile approvato con deliberazione di C.C. n.14 del 30 
giugno 2005, individua alla Tavola E3 – Aree di Bonifica idraulica, la zona estrattiva 2 
denominata “Canale Limido” e che l'area è destinata alla realizzazione di una cassa di 
espansione del canale Limido, attraverso l'escavazione di 180.000 m3 di argille da 
laterizi;

VISTO CHE:
- Il Servizio Sportello Unico e Ambiente del Comune di Torrile ha predisposto la 
documentazione di Screening elaborata ai sensi dell'art.4, comma 1, della LR 9/99 e 
s.m.i., finalizzata all'attuazione delle previsioni estrattive di cui alle premesse;
- secondo quanto indicato nell'art. 9 della L.R. 9/99, per i progetti assoggettati alle 
procedure di verifica (screening), il proponente presenta all'Autorità competente o allo 
Sportello Unico una domanda, allegando il progetto preliminare, una relazione relativa 
all'individuazione e valutazione degli impatti ambientali del progetto ed una relazione 
sulla conformità del progetto alle previsioni in materia urbanistica, ambientale e 
paesaggistica;
- ai sensi dell'art.5 comma b) della LR 9/99 come mod. dalla LR 35/2000, l'Autorità 
competente per la procedura in argomento è la Provincia, stante il progetto compreso 
nell'Allegato B.3 della LR 9/99, il cui proponente è il Comune;

CONSIDERATO CHE la documentazione di Screening in argomento è costituita da:
- RELAZIONE TECNICA – STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE

- RELAZIONE TECNICA – PROGETTO PRELIMINARE DI COLTIVAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE

- INDIVIDUAZIONE E VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI AMBIENTALI DEL PROGETTO 

- CONFORMITÀ DEL PROGETTO ALLE PREVISIONI IN MATERIA DI URBANISTICA, 
AMBIENTALE E PAESAGGISTICA

- RELAZIONE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA, GIACIMENTOLOGICA E VERIFICA DI 
STABILITÀ DEI FRONTI DI SCAVO – ALL.1: CARTA GEOLOGICA ED IDROGEOLOGICA 
SCALA 1:1.000-10.000

Elaborati cartografici

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Tav.S1 Corografia 1:5.000
Tav.S2 Carta dei vincoli sovracomunali 1:5.000
Tav.S3 Carta dei vincoli comunali 1:15.000
Tav.S4 Carta dell'uso del suolo 1:5.000
Tav.P1 Mappa catastale e rilievo fotografico 1:2.000
Tav.P2 Stato di fatto planoaltimetrico 1:1.000
Tav.P3 Sezioni dello stato di fatto 1:1.000/1:100
Tav.P4 Planimetria di progetto 1:1.000
Tav.P5 Sezioni di progetto 1:1.000/1:100
Tav.P6 Planimetria del recupero ambientale 1:1.000
Tav.P7 Viabilità 1:25.000

Allegati
Tav.16 Progetto definitivo della Cassa di espansione del  

Canale Limido – Consorzio della Bonifica Parmense
1:500

PRESO ATTO che l'attuazione della previsione estrattiva 2 denominata “Canale Limido” 
del vigente PAE prevede un recupero ambientale prioritario con la realizzazione della 
cassa di espansione sul canale Limido, a nord dell'abitato di San Polo.

VISTO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica e che non si richiede il parere del responsabile di 
ragioneria in quanto il presente atto non ha rilevanza contabile;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA
Di recepire i contenuti tecnici della documentazione di screening, e di dare mandato al 
Servizio Ambiente e Sportello Unico di questo Comune di trasmettere la documentazione 
di Screening alla Provincia quale Autorità competente affinché la procedura possa 
essere avviata.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 01/03/2007 fino al 16/03/2007.

Addì 01/03/2007

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 01/03/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 11/03/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


